3138. III. A.C.

✓

MEMORIA
REGUM ET BANORUM
REGNORUM
DALMATIÆ, CROATIÆ ET SCLAVONIÆ
INCHOATA
AB ORIGINE SUA, ET USQUE AD PRÆSENTEM ANNUM
M D C L I I.
DEDUCTA
AUCTORE
GREGORIO RATTKAY DE NAGY THABOR,
LECTORE ET CANONICO ZAGRABIENSI.

EDITIO ALTERA.

VINDOBONÆ,

Typis Josephi Kurzböck, Cæs. Reg. Aulæ Illyrico-Orientalis, nec non Incl. Inf.
Austriæ Ordin. Typographi & Bibliopolæ, 1772.

МЕМОРИА

FERDINANDO IV.

APOSTOLICO, UNGARIÆ, DALMATIÆ, CROATIÆ,
SCLAVONIÆ, RAMÆ, SERVIÆ, BULGARIÆ,
LODOMERIÆ, GALLICIÆ &c.

R E G I.

Grande prorsus me ausum onus subiisse, non immerito miraberis, Rex Apostolice; nempe, qui & historiam scribere presumens & Regio nomini Tuo consecrare non erubescens, in publicum prodire attentaverim: quoniam nulla sublimior inter Sæculi potestates Imperatoriis sceptris gloria, nulla pene scriptio asperioribus difficultatibus veluti perpetuis spinis, aut peracutis rupium crustis implexa magis. Scilicet quia rara prudentiæ & elegantis dictionis mistio, cum prima historici virtus prudentia sit, eleganti veritati innixa; & nemo sibi historiam esse scribendam intelligere debeat, quem non ætas & longa rerum experientia docuerunt. Et quidem haud ignoro in omni hoc opere, ambulare me per dolosos cineribus insepultos ignes; attamen quod scripse. Horat.

E P I S T O L A

rim, præter impellentem Genium, majorum judicio atque autoritati, qui jubere poterant, obaudire debui; quod Regiis vero pedibus Tuis prosternere voluerim, Alexander Macedo impulit, qui terrarum orbe victoriis parto, moriens interrogatus, cui vastissimum hoc Imperii corpus post ultima fata, relinquere; non felicissimo, non ditissimo, sed dignissimo, generose dixit, annulumque non Arridæo fratri, sed Perdicæ tradidit, quid optimo cuique faciendum, verbo simul & exemplo posteritati consignans. Supervacaneum porro, Te dignissimum esse demonstrare velle, censeo; cum vel sola nominis majestas omnem sibi honorem venerationemque impendi velit; nec quicquam sit, quod Regum Augustali amplitudini fatis esse posse videatur. Sed præterquam quod dignissimus sis, cui etiam aptius convenientiusque præteriorum Illyrii Regum vitam gestaque consecrem, quam optimo eorum Successori? Cui Pro-Regum, aliorumque præclarorum Heroum merita, plororumque sanguine suo testata, referam? Quorum posteritas non degeneri majorum suorum æmulatione, Tibi Regi anteriorum Hæredi avitam fidelitatem commendat.

Cui Principum decora ac heroica militum facta, quam bellatorum Principi, potius debentur? Cui demum aut piorum Regum virtutes æmulandas, aut improborum vitia detestanda repræsentare magis decebat, quam Regi Sanctorum Nepoti, ac filio Regis Pietate Regna gubernantis, & Justitia Scelera vindicantis? Porro quemadmodum dignissimum ac congruentissimum fuerat, Librum hunc Regio nomini Tuo consecrari, ita Tu vicissim eundem a me Jure Tibi vendicare poteras; cum & juxta consilium Catonis, temporis haecenus impensi rationem reddendam, & juxta Divinum præceptum Regi meo vestigal, gentis meæ nomine, pendendum esse intelligeres.

Quare non hæc ideo Tibi scripta putas, Rex optime, quasi docere, qualis esse debeas, velim; cum hoc inter æquales nescio periculi, an audaciæ majoris, in Principe vero superbum, in militiæ

Duce

DEDICATORIA

Duce fatuum videatur. Bonos tamen Principes, virosque bello aut toga claros, tanquam in speculo posteritati prospectandos propone-re, utilitatis habet plurimum, arrogantiæ & audaciæ nihil. Atque hoc matutinæ Tuæ æti congruum quam optime videtur, ut in pre-tioso præsenti Tuo otio, & mentem erudita lectione imbuas, & mo-res clarissimorum virtute Majorum vitæ ac institutis conformes, & animum Martialibus exemplis accendas. Cæterum ego, cum & æta-tem jam superiorem, atque aliquem rerum usum adesse mihi intel-ligerem, nec inferiorem multo fortassis dignitati operis eruditionem, assidua lectione, ac improbo pene studio mihi comparavisse; neque sic tamen ab adversariorum impetu satis me munitum opinarer; Tui Regii nominis umbonem in protectionem adlegi, illudque unum solatii loco reposui, ut cum magni illi, Cicero, Sallustius, Tacitus, Livius, Seneca, calamos repererint morosiores, mihi multis passuum millibus infra illos incedenti, meliora non esse speranda, satisque mihi ad laudem existimabam, vel luminis horum umbram attigisse.

Tu vero Rex Apostolice, cum in omni hoc opere Inclytæ hujus gentis Illyricæ Heroes Augustissimis Tuis Majoribus utilissimos fide-lissimosque legeris, eorum vero Nepotes, ac me quoque inter ipsos similes quotidie experieris ipse, universos Justitia atque clementia protegere haud intermittas, monentis Senecæ bene memor: Illius demum magnitudinem stabilem fundatamque esse, quem omnes tam supra se esse, quam pro se sciunt, cuiusque curam excubare pro sa-lute singulorum, atque universorum quotidie experiuntur.

Lib. I. de
clem.

EPISTOLA

ILLUSTRISSIMIS DOMINIS DOMINIS
NICOLAO COMITI PERPETUO A ZRINIO,

Regnum Dalmatiæ, Croatiæ & Sclavoniæ

B A N O,

Confiniorum ejusdem Regni Sclavoniæ Colapianorum Supremo, &
Præsidii Legrad, totiusque Insulæ Muraköz

HÆREDITARIO CAPITANEO,

Comitatuum Szaladiensis, & Simigiensis

COMITI SUPREMO,

Sac. Cæs. Regiæque Majestatis Cubiculario,

CONSILIARIO,

Supremo Vigiliarum Præfecto & Agazonum Regalium in Hungaria
Magistro &c.

AC

PETRO COMITI PERPETUO A ZRINIO,

Sac. Cæs. Regiæque Majest. Cubiculario, Consiliario, ac ejusdem Præsidii
Silbergensis ac Szliun Capitaneo &c.

Historicum de rebus Illyricis opus, Drascovicio Pro-Regi a me de-
stinatum, Tibi Pro-Rex Illustrissime Superi annuerunt; e voto
coeli dignitatem accepisti, honos ipsi debitus ut sequatur, æquum est:
nempe & Gentilium more quod aræ uni sacrificandum destinabatur,
nefas alteri admovere ducebatur. Quam opportune porro, Pro-Rex
eximie, rerum nostrarum ruinis, quas amissio magno Drascovicio
formidabamus, velut alter Atlas prudentiæ bellicique roboris humeris
gravatam patriam succolans, successisti. Successisti vere armata Pal-
las, nec magis in Pro-Regia dignitate, quam in amore literarum,
in voto juvandæ ornandæque Patriæ, in munifico erga me animo.
Non tango hic invicta arma Tua, quæ liber iste meus suis locis orbi
universo luculenter palam dabit; literarum certe ac historiarum præ-
cipue studium, quo cupide flagras, non in eo solum declaras, quod
re-